
令和5年 9月 19日  

関係 各位  

特定非営利活動法人全国認定こども園協会 

北海道地区  地区長 大森 悠平 

 

 

「第１４回 北海道地域活性化研修会(キャリアアップ研修対象)」のご案内 

 

初秋の候、貴職におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より、

私ども全国認定こども園協会へのご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

特定非営利活動法人全国認定こども園協会は、平成20年8月1日に「すべての子どもの最

善の利益」を目指し設立され、類型や公立・私立、行政・現場の枠を超えて、多くの方々の

ご理解とご参画をいただき、現在1,750名(園)を超える会員数となりました。 

今年もこども家庭庁ご後援のもと東京およびオンライン開催の「全国認定こども園 トッ

プセミナー２０２３」をはじめ、認定こども園としてより質の高い教育・保育の実践を目指

すべく研修を計画実行するとともに、協会各地区会を中心として、全国各地で地域活性化研

修会を計画し活動の充実を図っております。 

さて今般、札幌市において、別紙開催要項により全国認定こども園協会として第１４回目

となる「北海道地域活性化研修会」を開催する運びとなりました。 

社会情勢が大きく変化する中、出生数も一般的な想定を大幅に下回る状況となってお

り、一層の少子化が進んでおります。そうした中で、今回の研修会は『超少子化社会での

認定こども園の役割と課題～すべてのこどもたちのために私たちは今、何ができるか？』

をテーマに、北海道保健福祉部子ども政策局より中村 浩氏、こども家庭庁より塚田 淳

氏、株式会社保育システム研究所より吉田 正幸氏をお招きしご講演いただきます。ま

た、塚田氏および吉田氏のお二方による対談の時間も設けております。 

この度の研修会は、Zoomでのオンライン受講も可能となっております。 

皆様ご多用とは存じますが、多数のご参加を賜りますようご案内申し上げます。 

 

 

 



特定非営利活動法人 全国認定こども園協会 

「第１4 回 北海道地域活性化研修会(キャリアアップ研修対象)」 

開催要項 

超少子化社会における認定こども園の役割と課題 

～すべてのこどもたちのために私たちは今、何ができるか？～ 

 

☆ 日 時   令和５年１０月２７日(金) 13:30～17:30(受付 13:00～) 

☆ 場 所   札幌駅前ビジネススペース カンファレンスルーム 2H 

            (札幌市中央区北 5 条西 6 丁目 第二北海道通信ビル 2 階) 

      TEL : 011-252-7719 

      または、オンライン受講 

 

☆ 日 程 

⚫ 13:00～       受   付 

⚫ 13:30～13:35  開   会 

⚫ 13:35～14:05 行政説明「北海道の認定こども園を取り巻く状況について」 

             講 師：北海道保健福祉部子ども政策局 

                 子ども政策企画課 

成育支援担当課長 中村 浩 氏                  

⚫ 14:05～14:10 休  憩 

⚫ 14:10～15:40 行政説明「子ども・子育て支援制度の最新動向について」 

講 師：こども家庭庁 

成育局 保育政策課 公定価格担当室 

課長補佐 塚田 淳 氏 

⚫ 15:40～15:50  休  憩 

⚫ 15:50～16:50 講  演「超少子化社会における認定こども園の役割と課題」 

                講 師：株式会社保育システム研究所 

代表 吉田 正幸 氏 

⚫ 16:50～16:55  休  憩 

⚫ 16:55～17:25 対  談「こども家庭庁および公定価格のこれから」 

             講 師：塚田 淳 氏 × 吉田 正幸 氏 

⚫ 17:25～17:30  閉   会 

 

☆ 当協会は、北海道により幼稚園・認定こども園(保育所型認定こども園を含む)の研修

の実施主体として認定されております。(北海道外に所在する施設・事業者様について

は、当該都府県において研修の認定の可否をご確認ください。) 

ご希望の方には研修修了証(マネジメント分野 3 時間)を発行いたします。 

※【対談】の時間 30 分はその性質上、修了証には含まれておりません。 

※ご希望の方は研修会終了後に課題を提出していただき、ご自身でマナブルより修了

証を発行してください。 



☆ 参加募集人数 

会場：60 名 

オンライン 定員：100 名 

 

☆ 研修会参加費 

全国認定こども園協会の研修管理システム『マナブル』上でお支払いください。 

※行政担当者のみ当日現金で徴収または銀行振込にて対応いたします。 

⚫ 会員園職員 3,500 円(1 名) 

⚫ 会 員 外 5,000 円(1 名) 

⚫ 行政担当者 1,000 円(1 名)※資料代として 

 

☆ お申込締切日 10 月 20 日(金) （定員になり次第締切とさせていただきます。） 

全国認定こども園協会の研修管理システム『マナブル』からお申込みください。 

(会員登録が必要です) 

下記の URL や QR コードからアクセスしご入力をお願いいたします。 

※行政担当者のみ下記の Google フォームからお申込ください。 

 

※会場受講用・オンライン受講用・行政担当者用でお申込先が分かれております。 

ご注意ください。 

☆ 研修お申込み（会場受講用） 

https://kodomoenkyokai.manaable.com/training/81/detail 

 

研修お申込み（オンライン受講用） 

https://kodomoenkyokai.manaable.com/training/74/detail 

 

研修会お申込フォーム（行政担当者用） 

https://forms.gle/RjbBKCEMWSaLGuQT9 

 

QR コード 

 

 

 

 

 

※オンライン受講の方へ 

講義資料はお支払い完了の方がマナブルからダウンロードできる仕様になっておりま

す。10 月 25 日(水)までに設定いたしますので、ご確認お願いいたします。 

受講にはマナブルへのログインが必要です。研修開始 1 時間前からお入りいただけま

す。受講方法は下記の URL よりご確認ください。 

URL：https://onl.bz/R25HvkD 

※会場受講、オンライン受講ともに同額となります。 

《会場受講用》 《オンライン受講用》 《行政担当者用》 

https://kodomoenkyokai.manaable.com/training/81/detail
https://kodomoenkyokai.manaable.com/training/74/detail
https://forms.gle/RjbBKCEMWSaLGuQT9
https://onl.bz/R25HvkD


 

 

※行政担当者で銀行振込をご希望された方のみお使いください。 

 お振込控えは領収証として保管願います。 

別途領収証・請求書が必要な場合はお申し出ください。 

 恐れ入りますが振込手数料はご負担ください。 

 

会場地図（1 階に郵便局のあるビルです） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎前泊・当日泊ご希望の方は、各自確保をお願いいたします。 

◎なるべく公共交通機関をご利用ください。 

◎環境に配慮した研修会を行うため、案内看板等を簡素化します。 

 ゴミの持ち帰りにもご協力ください。 

◎ご来場の際は、別紙にございます感染症対策にご協力ください。 

【連絡先】 〒056-0017 北海道日高郡新ひだか町静内御幸町 6-2-26 

学校法人マーガレット学園 認定こども園マーガレット幼稚園内

特定非営利活動法人全国認定こども園協会 北海道地区 地区長 大森 悠平 

TEL：0146-42-0737   FAX：0146-42-7897 

主催：特定非営利活動法人 全国認定こども園協会 北海道地区 

後援：北海道(予定) 

振込先 楽天
らくてん

銀行
ぎんこう

 第二
だ い に

営業
えいぎょう

支店
し て ん

(支店番号 252) 普通預金 

   口座番号 7799735 

        口座名義 特
トク

非
ヒ）

)全国
ゼンコク

認定
ニンテイ

こども
コ ド モ

園
エン

協会
キョウカイ

 北海道
ホッカイドウ

地区
チ ク

 


